
 

COMUNE DI NUGHEDU SAN NICOLO' 

 

CONSIGLIO COMUNALE Atto N.ro 26 del 03/11/2021 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE N. 26 DEL 03/11/2021 
 

OGGETTO: Surroga del Consigliere Comunale dimissionario Sig.ra Delia Fringuello – Presa d’atto 
esaurimento lista di candidati. 

 

L’anno duemilaventuno addì tre del mese di Novembre alle ore 18:30, AULA CONSILIARE, dietro 
regolare avviso di convocazione del , Prot. N. , contenente anche l’elenco degli affari da trattare, 
notificato ai Consiglieri in carica del Comune, comunicato al Sig. Prefetto e pubblicato all’Albo 
Pretorio del Comune stesso nei termini di legge, si è riunito in sessione straordinaria pubblica di 
prima convocazione, il Consiglio Comunale, del quale all’appello risultano:  

 

COGNOME E NOME PRESENTE 

CARBONI MICHELE SI 
LENE FRANCESCA ELISABETTA SI 
FRESU  HANSEL NICOLA SI 
FRINGUELLO DELIA -- 
CAU FEDERICA SI 
SCOTTU GAVINO SI 
MELONI LAURA SI 
MOLINU GIOVANNI ANDREA SI 
FRESU GIANNI SI 
MURGIA ANGELO SI 

 

Presenti n° 9   Assenti n° 1 

Partecipa il Segretario Comunale  DR.SSA SONNU SILVIA, il quale provvede alla redazione del 
presente verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il SINDACO CARBONI MICHELE, nella sua qualità di 
Presidente, assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra 
riportato. 



  
 

CONSIGLIO COMUNALE Atto N.ro 26 del 03/11/2021 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

RICHIAMATA la propria deliberazione n. 21 del 22.10.2021, esecutiva ai sensi di legge, con la 

quale si è provveduto alla convalida del Sindaco e dei Consiglieri neo eletti;  

VISTO che con nota in data 26.10.2021, presentata personalmente al protocollo generale dell’ente e 

acquisita al n. 3101, il Consigliere Comunale Sig.ra Delia Fringuello ha rassegnato le dimissioni 

dalla carica di Consigliere Comunale del Comune di Nughedu San Nicolò;  

RICHIAMATO, in particolare, l'art. 38, comma 8, del D.Lgs. N. 267/2000 per il quale le 

dimissioni dalla carica di Consigliere Comunale presentate al protocollo dell'ente sono irrevocabili, 

non necessitano di presa d'atto e sono immediatamente efficaci; 

RICHIAMATO altresì l'art. 45 del D.Lgs. N. 267/2000, ai sensi del quale il seggio che, per 

qualsiasi causa rimanga vacante, è attribuito al candidato che nella medesima lista segue 

immediatamente l'ultimo eletto; 

DATO ATTO che, scorrendo la lista dei candidati non eletti della “Lista civica per Nughedu”, 

predisposta in ordine di cifra individuale dall’Ufficio Elettorale della sezione unica elettorale, in 

occasione delle consultazioni elettorali dei giorni 10 e 11 ottobre 2021, non risultano candidati non 

eletti che possano pertanto subentrare in sede di surroga;  

RILEVATO pertanto, che non è possibile dar luogo a surroga del Consigliere Comunale Sig.ra 

Delia Fringuello, dimissionario, in quanto nel corso delle succitate consultazioni  si è presentata 

un’unica lista composta da n. 9  (nove) Consiglieri eleggibili che risultano tutti essere stati eletti; 

PRESO ATTO che la lista dei candidati risulta esaurita e pertanto, non potendo procedere alla 

surroga attingendo il nominativo del candidato da altra Lista, il Consiglio Comunale risulta ora 

composto da N. 8 (otto) Consiglieri più il Sindaco; 

CONSIDERATO che la cessazione dalla carica di un Consigliere Comunale non impedisce 

all’organo consiliare di funzionare medio tempore, salvo appunto l’obbligo di tempestiva 

convocazione dell’assemblea per provvedere alla surroga, in quanto l’art. 141 comma 1 lettera b) 

del D.Lgs. N. 267/2000 individua, tra le cause di scioglimento del Consiglio Comunale, anche 

l’impossibilità di assicurarne il normale funzionamento, circostanza che però si verifica con la 

“cessazione dalla carica per dimissioni contestuali, ovvero rese anche con atti separati purché 

contemporaneamente presentati al protocollo dell’ente, della metà più uno dei membri assegnati, 

non computando a tal fine il Sindaco”;  

ACQUISITO, sulla proposta di Deliberazione, il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica-

amministrativa, ai sensi dell'art. 49, 1° comma, del D. Lgs. 18.8.2000, n. 267, modificato dall'art. 3, 

1° comma, del D.L. 10.10.2012, n. 174, convertito in L. 7.12.2012, n. 213, come riportato in calce 

alla presente;  

VISTO il D.Lgs. N. 267/2000 recante “Testo Unico delle Leggi sull'Ordinamento degli Enti 

Locali”;  

VISTO lo Statuto Comunale; 

Presenti e votanti n. 9 (nove), due dei quali, i Consiglieri Fresu Hansel Nicola e Murgia Angelo, 

collegati in vedochiamata; 



  
 

CONSIGLIO COMUNALE Atto N.ro 26 del 03/11/2021 

 Con  votazione unanime, espressa nei modi e forme di legge, 

 

DELIBERA 

1) DI APPROVARE  la premessa narrativa quale parte integrante e sostanziale, nonché 

motivazione del dispositivo del presente atto;  

2) DI DARE ATTO che, a seguito dell’esaurimento della “Lista civica per Nughedu” e quindi, 

dell’impossibilità di surrogare il Consigliere dimissionario, Sig.ra Delia Fringuello, il Consiglio 

Comunale risulterà composto da n. 8 (otto) Consiglieri più  il Sindaco;  

3) DI PRENDERE ATTO che sul presente documento è stato acquisito il parere in ordine alla 

regolarità tecnica-amministrativa, previsto dall’art. 49 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e 

successive modificazioni e integrazioni; 

 4) DI DICHIARARE, vista l'urgenza, consistente nella necessità di procedere a darne tempestiva 

comunicazione alla Prefettura U.T.G. di Sassari, con separata votazione, eseguita in forma palese e 

ad esito unanime, la presente deliberazione immediatamente esecutiva, ai sensi dell’art.134, comma 

4, del D.Lgs. N. 267/2000. 

 

Nel prosieguo, prende la parola il Sindaco, Sig. Michele Carboni: 

“Cari consiglieri, cari amici, 

dopo cinque fantastici anni di amministrazione della cosa pubblica, in cui ognuno di noi ha profuso 

con estrema serietà e competenza tutto l’impegno, la passione, lo slancio e, perché no, la 

caparbietà e l’ostinazione nel voler realizzare un progetto comune, il sogno di una comunità 

condivisa e partecipata, proiettata verso futuro senza tuttavia negligere i valori del passato.   

Dopo una entusiasmante campagna elettorale che ci ha portato a contatto stretto con ogni singolo 

componente di questa comunità, ai quali abbiamo proposto un preciso progetto programmatico per 

il futuro del paese, un disegno ambizioso che racchiude in esso, in una ampia visione d’insieme, 

tutto quanto di buono è stato fatto nella precedente amministrazione e quanto di nuovo abbiamo 

inteso proporre per migliorare quei risultati che già erano ottimi ma pur sempre perfettibili grazie 

al lodevole impegno propositivo dei vecchi e dei nuovi componenti di questo consesso istituzionale. 

Non posso pertanto nascondere con quale orgoglio, felicità e contentezza abbia accolto quel giorno 

datato 11 ottobre, l’eccezionale afflusso che ha portato al voto circa l’80% degli elettori, 

tributandoci in siffatto modo uno straordinario riconoscimento. Una partecipazione massiva che è 

stata insieme un attestato di stima ed un riconoscimento per quanto già fatto col gruppo uscente, 

quanto un tributare fiducia, incoraggiamento,  unitamente a spinta e pungolo al nuovo gruppo per 

la realizzazione dei traguardi preposti e illustrati durante la campagna elettorale. 

Ciò detto, mi duole oggi portare all’attenzione di questa onorevole assemblea, le dimissioni 

rassegnate dalla consigliera d.ssa Delia Fringuello con missiva presentata al protocollo a poche 

ore dall’insediamento. 

Non posso nascondere lo stupore e l’incredulità che ho provato nel leggere il contenuto della 

stessa, parole scritte nel marmo che hanno destato in me un senso di profondo sbigottimento ma 



  
 

CONSIGLIO COMUNALE Atto N.ro 26 del 03/11/2021 

anche una enorme delusione per non aver capito per tempo il malumore che albergava nell’animo 

della consigliera e amica Delia. 

“Parole scritte nel marmo” che sottolineano l’assolutezza della irrevocabilità del gesto dimissorio, 

sottolineato con forza nel testo oggetto della missiva e che limita ed esclude in maniera stringente 

un mio possibile intervento compositivo e qualunque possibilità di respingimento delle dimissioni. 

Non meno forti sono le motivazioni portate a suffragio di questa decisione, leggo testualmente: 

“le ultime vicissitudini, susseguitesi alla proclamazione della nostra lista, mi hanno costretta a 

questo definitivo atto in quanto mancano i presupposti per ricoprire questo delicato compito …. 

Omissis… compio questa scelta in quanto non sarebbe giusto continuare senza quella serenità, 

stima, fiducia, indispensabili per ricoprire un così importante ruolo”, 

SERENITA’, STIMA, FIDUCIA, che sarebbero venute meno nel sostegno dell’attività 

amministrativa e istituzionale insita nel ruolo per il quale la comunità le ha espresso la propria 

delega.  

Parole che oltre ad aver destato in me scoramento, hanno anche dato luogo al sorgere di una serie 

di introspettive domande su cosa potessi aver sbagliato nel rapporto istituzionale con Delia, quali 

siano “le ultime vicissitudini, susseguitesi alla proclamazione della nostra lista”, citate nella 

lettera di dimissioni.  

E, credetemi, per quanto provi a frugare anche negli anfratti più reconditi della mia coscienza, in 

tutta onestà non riesco a trovare un solo mio atto sconveniente che possa aver indotto un simile, 

decisivo ed irrevocabile atto. Ho sempre cercato di agire primariamente nell’assoluto interesse 

della comunità e del gruppo che mi onoro di guidare.  

Non ho mai anteposto mie ambizioni personali, né ho mai cercato di intestarmi meriti o allori che, 

al contrario, ho sempre condiviso, com’è giusto che sia, con tutto il gruppo perché ognuno di noi è 

parimenti importante, analogamente utile e decisivo. Ho sempre riposto in ognuno di voi, così come 

nella consigliera Delia, tutta la mia stima, la mia fiducia, il mio rispetto,  sostantivi riempiti di 

significati profondi maturati in questi lunghi anni di stretta collaborazione che hanno portato 

all’ottenimento dei lusinghieri risultati che ognuno può verificare.   

“Le ultime vicissitudini, susseguitesi alla proclamazione della nostra lista”, così come scritto nella 

lettera, sono sicuramente ascrivibili ai fatti che hanno portato alla nomina del vice sindaco, dei 

componenti della giunta e del presidente del consiglio. 

 Per amore di verità vorrei sottolineare che il potere di nomina dei componenti alle cariche citate, è 

una precisa prerogativa in capo al sindaco. Pertanto avrei potuto, con atto d’imperio, nominare le 

persone a me più gradite senza dare spiegazione alcuna. 

 Tuttavia, non avendo nel gruppo “persone a me più gradite”, ma avendo sempre riposto in 

ciascuno di voi pari stima e fiducia, ho voluto rinunciare all’esercizio di questo istituto e dare a 

tutti voi, amici consiglieri,  la possibilità di esprimere attraverso un voto democratico motivato, chi 

secondo la vostra coscienza meritasse di ricoprire le cariche dell’organo esecutivo. 

 Avete votato in tutta coscienza, ed espresso la vostra volontà.  

Cosi a Delia è stata OFFERTA LA CARICA DI ASSESSORE AL BILANCIO, una carica di 

primaria importanza per la vita istituzionale del comune, una CARICA DI PRESTIGIO ASSOLUTO 

che Delia ha respinto asserendo di non esserne momentaneamente all’altezza.  



  
 

CONSIGLIO COMUNALE Atto N.ro 26 del 03/11/2021 

Le è stato allora offerto l’importantissimo ruolo di Presidente del consiglio comunale. 

Figura istituzionale seconda solo al Sindaco, che le avrebbe garantito di essere la prima donna a 

presiedere un consiglio comunale nel nostro paese.  

  Pensavo che tutto si fosse chiuso lì, che tutti fossero soddisfatti. Ma così non era. Delia covava 

nelle ore  susseguenti un malumore che l’ha portata alla rassegnazione delle dimissioni. Dimissioni 

che per rispetto del ruolo da ella ricoperto e per onorare quello stesso rispetto che tutti noi, ed il 

sottoscritto in primis,  in lei abbiamo sempre riposto, avrebbe dovuto rassegnare in questo 

consesso  adducendo le motivazioni a suffragio e dando la possibilità a ciascuno di noi di replicare 

suffragando ognuno le proprie ragioni e forse contribuendo con la forza del gruppo a ricomporre 

una dolorosa frattura che certo bene non fa alla serenità della comunità raggiunta in questi ultimi 

anni di certosino ed innegabile lavoro svolto. 

In ogni caso la mia stima e quella del gruppo, per quanto fatto e per quanto sarebbe potuto essere 

rimarrà sempre    e     comunque     immutata. 

Pertanto, sono più che certo che questo gruppo abbia ben presente che amministrare richieda una 

grande e granitica consapevolezza del ruolo che si ricopre ed una grande responsabilità 

democratica, necessarie a voltare le pagine che debbono essere voltate e per guidare e 

accompagnare la comunità con fermezza e serenità verso la rotta che insieme, con impegno, 

abbiamo tracciato per il bene di tutti, soprattutto alla luce degli ottimi risultati  appena ottenuti.” 

Al discorso del Sindaco seguono gli interventi: 

- il Consigliere Comunale e Assessore, Sig. Fresu Hansel Nicola manifesta il proprio 

dispiacere e prosegue come segue: “ Valeva l’impegno profuso. Al dilà delle motivazioni, 

dispiace unanimemente perché si era creato anche un percorso umano. Con Dario vi è stato 

un anno di pochi rapporti personali, ma siè continuato a lavorare per il Paese. Siamo una 

squadra, ma tutto deve tendere all’interesse del Paese. Se ci prendiamo un impegno con gli 

elettori, con la preferenza del voto, dobbiamo perseguire sempre l’interesse.  Porto stima e 

rispetto delle persone e delle scelte, ma dobbiamo andare avanti.” 

Interviene il Sindaco, Sig. Michele Carboni: “Sottolineo anch’io la stima, il tempo sarà un’ottima 

cura. Amici fuori, ma qua dentro abbiamo un ruolo istituzionale.” 

- il Consigliere Comunale Sig.ra Meloni Laura: “Mi dispiace moltissimo, vedo Delia valida 

e con molte idee. Ci sarebbe piaciuto collaborare. Confermiamo la nostra disponibilità. 

Parlo anche a nome di Federica.” 

- il Consigliere Comunale Sig.ra Cau Federica: “I ruoli sono anche relativi e impegnano 

anche se siamo solo dei Consiglieri.” 

- Il Consigliere Comunale Sig.ra Lene Francesca Elisabetta: “Passa tutto in gruppo 

comunque.” 

 

 

 
 

 

 



  
 

CONSIGLIO COMUNALE Atto N.ro 26 del 03/11/2021 

 
PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

 
Ai sensi dell’art. 49 c.1 del T.U.E.L. il Dirigente/P.O. CORONA ADRIANA in data 03/11/2021 ha espresso 
parere FAVOREVOLE 
 

 
 

 

 
Presidente Segretario Comunale 

SINDACO CARBONI MICHELE  DR.SSA SONNU SILVIA 

 
NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 795 

 
Ai sensi dell’art. 124 del T.U. 267/2000 il Responsabile della Pubblicazione  DR.SSA SONNU SILVIA attesta 
che in data 09/11/2021 si è proceduto alla pubblicazione sull’Albo Pretorio. 
 
1La Delibere è esecutiva ai sensi delle vigenti disposizione di legge 
 

 
11  Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 

collegate 


